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Veľké veci 
 

 

Pôstne obdobie vrcholí, 

Kvetnou nedeľou vstupujeme do 

Veľkého týždňa, ktorý sa v iných 

jazykoch označuje aj ako Svätý. 

V tomto týždni si pripomíname 

a slávime udalosti posledných dní 

Ježišovho pozemského života: 

slávnostný vstup do Jeruzalema, 

kde Boží Syn slávil poslednú 

večeru, pre nás trpel, bol ukri-

žovaný, zomrel a bol pochovaný, 

ale na tretí deň vstal zmŕtvych. Ide 

vskutku o Veľký týždeň, o veľké 

udalosti dejín našej spásy, preto si 

aj zasluhujú našu veľkú pozornosť. 

Nezabúdajme preto popri pred-

sviatočnom upratovaní, nákupoch 

a zhone, aby sme pripravili aj našu 

dušu. Prežívajme spolu s  Ježišom 

jeho utrpenie, ktoré za nás 

podstúpil, nájdime si v týchto 

dňoch viac času na tichú modlitbu 

či adoráciu, aby sme o to ra-

dostnejšie mohli osláviť Jeho 

zmŕtvychvstanie. Prajem nám všet-

kým hlboké a duchovne plodné 

prežitie veľkonočného trojdnia, 

hojnosť milostí od zmŕtvych-

vstalého Krista a zároveň plnosť 

radostí plynúcich z Veľkonočného 

tajomstva. 
 

Peter Škultéty 
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„Vernosť Krista, 

vernosť kňaza“ 
 

Kňazi – 

rybári ľudí 

 

 

Vieme, že odpradávna si v dejinách 

Boh vyberal spomedzi ľudí tých, ktorí 

s ním potom bezprostrednejšie pracovali 

na jeho spásnom pláne. Bolo to tak 

napríklad v prípade Abraháma. Boh ho 

povoláva, aby z neho vytvoril „veľký 

národ“ (Gn 12,2). Neskôr si povolal 

Mojžiša, aby oslobodil Izrael z otroctva 

v Egypte (porov. Ex 3,10). Potom vybral 

ďalšie osoby, zvlášť prorokov, aby bránili 

a oživovali zmluvu s jeho ľudom. V No-

vom zákone si sám Ježiš vyberá rybárov, 

aby boli s ním (porov. Mk 3,14) a podie-

ľali sa na jeho poslaní. Popritom ich 

vyzýva: „Poďte za mnou a urobím z vás 

rybárov ľudí“ (Mk 1,17; Mt 4,19), teda 

tých, ktorí mu budú pomáhať viesť 

ostatných k spáse. 
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Nepochybne sa Ježiš prispôsobil si-

tuácii. Peter a jeho spoločníci boli rybár-

mi, používali siete. Onedlho mali zmeniť 

povolanie, ale bolo treba im ten „prechod“ 

uľahčiť, urobiť premostenie medzi tým, čo 

boli a tým čo mali byť. A odtiaľ to známe: 

„Odteraz budeš loviť ľudí.“ 

Pri týchto slovách si pripomínam, ako 

jeden farár obliekol do nového ornátu pri-

micianta a na dvore rodného domu „odpy-

toval“ rodičov, aby mu dali požehnanie. 

Kňaz sa prihovoril k mladému kňazovi. 

Pripomenul mu, že: Ježiš kedysi povolal 

apoštolov, a rovnako povoláva do služby 

aj dnes: „Poďte za mnou a urobím z vás 

rybárov ľudí,“ tak zneli jeho slová. „A to 

platí aj pre teba, náš drahý primiciant. 

Odteraz už budeš loviť ryby!“ Chybičku 

akoby nikto nepostrehol, asi ani nebolo 

potrebné zopakovať, že „odteraz už budeš 

loviť ľudí“, čo je biblickou metaforou 

s významom „privádzať ľudí k Bohu“. 

„Poďte za mnou a urobím z vás ry-

bárov ľudí,“ to boli Ježišove slová prvým 

apoštolom, keď ich od sietí povolával do 

služieb evanjelia. „Boh nás všetkých ako 

sme tu, potrebuje, ako svoje predĺžené 

ruky“ zamyslel sa nad dôležitosťou kňaz-

skej služby biskup Rudolf Baláž. 

Veľmi dobre to vystihol jeden kňaz, 

ktorý 35 rokov pôsobil na misiách v Brazí-

lii pri spiatočnom pohľade na svoj život: 

„Keď som bol ešte mladým kňazom, 

nazdával som sa, že by som mnoho vedel 

urobiť a Boh by mi pritom pomáhal. Keď 

som bol starší, zbadal som, že som síce 

veľa mohol urobiť, ale Boh väčšinu z toho 

urobil. Teraz, keď som starý, uznám, že 

Boh všetko urobil a ja som mu smel pri 

tom pomáhať.“ Azda toto „smieť pomáhať 

Bohu“ je najvznešenejšia úloha nielen pre 

kňaza, ale tiež aj pre všetkých kresťanov. 

Keď apoštoli počuli slová: „Poďte za 

mnou a urobím z vás rybárov ľudí,“ mali 

radi svoje povolanie, pekné jazero... Ježiš 

vedel, že Peter tá „skala“ sa v istej chvíli 

stane hlinou, keď na Veľký piatok vystra-

šený povie: „Nepoznám toho človeka!“ 

Ale potom horko zaplače a v ďalších ro-

koch svojho života Peter s bolesťou bude 

spomínať na tie chvíle a pýtať sa: „Môj 

Majstre. Prečo si mňa slabého vybral?...“ 

Také otázky si dáva mnoho kňazov, 

rehoľníkov či horlivých kresťanov, ktorí 

vo chvíľach strachu a ohrozenia sa nepriz-

najú k svojej viere. Niekedy sa nás kňa-

zov, alebo rehoľníkov opýtajú: „Prečo 

také pekné dievča ide do kláštora? Prečo 

ten chlapec, namiesto o založení rodiny, 

myslí na kňazstvo?“. Vtedy poviem: 

„Opýtajte sa jeho, jej sa opýtajte!“ Ale 

Pán Ježiš vie, kedy pozýva, nenúti. Celý 

náš život pochádza od Boha. Ale jeho 

zvláštnym darom je sloboda. Môžeme 

Bohu povedať „áno“ alebo „nie!“ Ak však 

On povoláva, to aj nám ukazuje cestu 

života, pre nás najlepšiu. Ale treba nám po 

tej ceste, ním vybranej a ukázanej, jedno-

ducho ísť! Ísť s ním s takou dôverou ako 

malé dieťa, ktoré sa s dôverou drží za ruku 

svojej matky. 

V evanjeliu počujeme, že povolaní či 

pozvaní Ježišom išli za ním ihneď. V tom 

povolaní bola akási tajomná moc. Oni si 

vtedy neuvedomovali, že to je pôsobenie 

jeho milosti. Keď sa dnes Cirkev tak 

často modlí za kňazské a rehoľné povo-

lania, tak vtedy vyprosuje tú moc du-

cha. Niekedy sa povolaný hádže ako ryba 

v sieti, ale aj vtedy, ak je v ňom „dobrá 

vôľa“, môže byť po tom váhaní jeho 

rozhodnutie tým silnejšie a radostnejšie. 

Na kňazskom či rehoľnom povolaní sa 

v celej plnosti zúčastňujú tiež aj tí, ktorí sa 

za povolania aj za povolaných modlia. 

 

P. Viktor Mišuth, CSsR 
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JUBILEUM 
 

Keď v nedeľu pán farár Peter Škultéty 

oznámil, že vo štvrtok 11. marca bude 

v katedrále svätého Jána Krstiteľa 

v Trnave ďakovná svätá omša pri 

príležitosti životného jubilea nášho 

arcibiskupa Róberta Bezáka, pomyslela 

som si, že by som tam rada bola. 

Ešte aj teraz, keď toto píšem, mám 

dobrý pocit pri predstave tých necelých 

dvoch hodín prežitých v katedrále. 

Arcibiskupa Róberta Bezáka od 

začiatku vnímam ako človeka so zvláštnou 

charizmou. 

Vyžaruje úžasný pokoj, pokoru 

a ľudskosť. Snáď ho nepokazíme! Chcem 

veriť, že sa obklopí ľuďmi, ktorí mu budú 

oddaní, budú mu oporou a pomôžu mu 

rozlišovať medzi dobrom a zlom, keď 

útoky zo všetkých strán už nebude vládať 

sám uniesť. A verím, že prinesie do cirkvi 

nový dych, ktorý už je cítiť z jeho postoja, 

z jeho myšlienok a z jeho rozhodnutí. 

Veľmi mu prajem, aby vydržal 

vzpriamený v tomto najťažšom, ale aj 

najkrajšom povolaní. 

Otcovi arcibiskupovi blahoželali 

cirkevní, ale aj svetskí predstavitelia. A zo 

všetkých gratulácií bolo cítiť úprimnosť 

a vyjadrenie sympatií a podpory. 

Keď sme po skončení svätej omše 

zostali ešte chvíľu sedieť v lavici a kostol 

sa pomaly vyprázdňoval, v spoločnosti 

svojich rodičov sa k nám približoval náš 

oslávenec. Tých pár ľudí, čo tam ešte boli, 

ho zastavovali a gratulovali mu. Moja 

priateľka sa ku mne naklonila a hovorí: 

„Tak rada by som mu aj ja podala ruku 

a zaželala všetko dobré! Čo myslíš, to sú 

jeho známi?“ Zrazu sa pri nás otec 

arcibiskup zastavil a vystrel ruku, aby nás 

pozdravil. Bol to úžasný pocit a hlboký 

zážitok ako s pokorou v hlase a zvláštnym 

smútkom v očiach povedal: „Myslite na 

mňa.“ 

V pamäti mi zostanú aj jeho slová, 

ktoré povedal na záver svätej omše. 

Spomínal, ako bol vždy medzi 

svojimi rovesníkmi najvyšší, ako medzi 

nimi vždy vyčnieval a ako sa za to aj 

trošku hanbil. A tak sa niekedy snažil 

pokrčiť v kolenách, aby sa im vyrovnal. 

Dlho sa však takto nedá vydržať a po 

chvíli sa musel vystrieť a znova stáť 

vzpriamene. 

Prirovnal to k svojmu terajšiemu 

postaveniu a životu. Povedal, že často, 

keď už nevládze, kľakne si a prosí Pána 

Boha, aby vedel, kedy kľaknúť a kedy 

vstať a ísť ďalej. Lebo keby zostal kľačať, 

tak zostane stále na mieste. Táto 

interpretácia jeho slov nie je určite presná 

a je mi ľúto, že to neviem zopakovať. 

Chcela som sa však len podeliť o pár 

pekných chvíľ a chvíľky zastavenia 

v obyčajný pracovný deň, ktorý bol pre 

mňa a moju priateľku hlboký a sviatočný. 

H.T. 
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Najlepší priatelia 
 

Známy cirkevný spisovateľ svätý Ján 

Damascenský rozpráva: Istý človek mal 

štyroch dobrých priateľov, ktorých 

úprimne miloval. Troch si však cenil viac 

ako štvrtého. 

Raz ho ktosi obžaloval pred súdom. 

Vybral sa ku svojim priateľom. Ale prvý 

zatvoril pred ním dvere. Druhý ho 

poľutoval, ale tiež ho nešiel brániť. Tretí 

ho odprevadil pred súd a potom sa vrátil 

domov. A hľa, ten štvrtý priateľ šiel s ním 

až na súd a obránil ho. 

Ten obžalovaný, to sme my všetci, 

lebo sme prestúpili Božie príkazy. Keď 

umrieme, aj my prídeme pred Boží súd. 

Kto nás vtedy obráni? 
Prvý priateľ - to sú svetské radosti. 

Ale tie nás opustia. 

Druhý priateľ - je majetok. Ale z toho 

si vezmeme len rakvu a šaty do hrobu. 

Tretí priateľ - sú naši príbuzní. Ale tí 

nás odprevadia len ku hrobu. 

Štvrtým priateľom sú naše dobré 

skutky a len tie pôjdu s nami až pred 

súdnu stolicu Božiu a vyprosia nám 

odmenu. 

Áno. Len za dobré skutky si 

zasluhujeme odmenu na tomto i na 

druhom svete. Ale večnú odmenu si 

zaslúžime len za tie dobré skutky, ktoré 

konáme v milosti posväcujúcej a s dobrým 

úmyslom.  

Preto si pred každým dobrým 

skutkom vzbuďme úmysel: „Všetko 

z lásky k Tebe, ó Bože môj.“ 

 

(Vybrané z knihy Dobré skutky) 

 

Milka F. 

 

 

20 rokov 
Áno, už je to 20 rokov, čo vykonáva 

službu miništranta. Veľa alebo málo? 

K tomuto krásnemu poslaniu ho 

priviedla určite viera v Boha, veď bol 

takto vychovávaný od malička. Keď 

chodil každú nedeľu do kostola, videl 

miništrantov ako pomáhajú kňazovi pri 

slúžení sv. omše. Aj on sa chcel stať 

miništrantom. Vtedy ako päťročný sa 

nevedel ani poobliekať do miništrantského 

oblečenia, preto mu pomáhali starší 

miništranti, alebo vtedajší pán kostolník 

František Šesták, ktorý ho aj sčasti zasvätil 

do tejto služby. K tejto krásnej službe 

priviedol aj svojho mladšieho brata. Obaja 

miništrujú dodnes, len keby takých 

chlapcov bolo viac. 

Prečo je v súčasnosti vo Zvončíne tak 

málo miništrantov? Chlapci hanbíte sa, 

alebo máte z niečoho strach? Určite vám 

bude nápomocný aj pán kostolník Oto 

Císar alebo starší miništranti. 

Nech Pán Boh dá Jurajovi v tejto 

službe ešte veľa Božích milostí. Nech ho 

Božia milosť sprevádza po celý život. 

 

Pán Boh zaplať. 

Katarína Andraščíková
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Apoštolsko-misijný experiment 
Hong Kong a Macau, Taiwan, Čína 

21. 1. – 5. 4. 2010 

 

Prvá etapa: Hong Kong a Macau 
21. 1. – 3. 2. 2010 

 

Apoštolsko-misijný experiment som 

začal vo štvrtok, 21. januára 2010 s odle-

tom z Dublinu do Frankurtu, kde som pre-

sadal na ďalší 10 hodinový let do Hong 

Kongu. 

 

Už štvormotorový, dvojposchodový 

plne obsadený Boeing 747-400, s kapaci-

tou okolo 600 miest dával tušiť, že začína 

cesta do „ľudnatého sveta“. 

Prvým paradoxom bola však hneď po 

prelete nad Ukrajinou, Ruskom a Kazach-

stanom, Čína, ktorá nás privítala mŕtvou 

krajinou, asi 2000 km rozsiahlej zamrznu-

tej skalnej púšte. 

 

Prvý dojem 
 

Prvý dojem z Hong Kongu mi pripo-

mína talianske mesto Neapol: štíhle, z mo-

ra do kopcov vystupujúce obytné mrako-

drapy, množstvo ľudí a horúčkovité tempo  
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pulzujúceho života, super moderné, skle-

nené vežiaky na jednej strane a chudoba 

na strane druhej. V neposlednom rade je to 

aj „klasický ľudový trh“ zeleniny a rýb, 

ktorý však vzhľadom na množstvo a roz-

ličnosť druhov či veľkosť rýb a morských 

živočíchov ďaleko presahuje ten, ktorý 

možno vidieť v Taliansku. 

Pokiaľ ide o tunajšiu hustotu obyva-

teľstva, v minulosti som si myslel, že 

Petržalka je hrozné sídlisko, keď tam 

v 13 poschodových panelákoch žije na 

takom malom priestore toľko ľudí. Nuž 

v porovnaní s tým, čo možno vidieť tu, je 

Petržalka „milou dedinkou“. Je tu úplne 

normálne, že nahustené obytné mrakodra-

py siahajú až do tridsiatich poschodí, 

mnohé až do výšky až päťdesiatich 

poschodí, ba i viac. Najnovší tunajší hotel, 

ktorý má až 108 poschodí, je zasadený do 

nových obytných výškových budov, kde 

na pomerne malom priestore žije okolo pol 

milióna ľudí... (ako celá Bratislava). Hus-

tota obyvateľstva v Hong Kongu na 1 km
2
 

je šesťkrát väčšia ako napr. v Bratislave. 

Kedykoľvek som prechádzal ostrovom, 

neustále „s otvorenými ústami“, čo tu títo 

chlapíci dokázali postaviť! Aj v iných 

veľkých mestách, ako je napr. New York 

je možno vidieť niekoľko takýchto budov, 

no tu sú hádam stovky, architektonických 

výškových unikátov, zasadených do kop-

cov a tie nové sú aj pekne zladené s prí-

rodou. Po niekoľkých snímkach som ich aj 

prestal fotiť, lebo som si uvedomil, že aj 

tak je nemožné ich skutočne vizuálne 

zachytiť. Totiž, keď podídete bližšie, 

nevmestia sa do objektívu, a z diaľky sú 

zasa veľmi malé a nevyjadrujú ten úžas, 

ktorý tieto budovy, keď sa ocitneme medzi 

nimi, skutočne vzbudzujú. 

Medzi ďalšie architektonické unikáty 

tohto mesta patrí najdlhší „závesný“ most 

na svete, dlhý 2,2 km. 

 

Hong Kong – supermoderné 

komerčné mesto a ostrov 

slobody 
 

Z hľadiska historického vývoja Hong 

Konga sú tu dve významné obdobia. Rok 

1854, keď sa Hong Kong stal dôležitým 

centrom britskej kolónie až do roku 1997, 

keď sa dostal pod vládu Čínskej ľudovej 

republiky so sídlom v Pekingu. 
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Druhým dôležitým momentom sa stal 

nástup komunizmu v Číne v roku 1949, po 

ktorom mnoho bohatých čínskych investo-

rov emigrovalo práve sem, čo poskytlo 

tomuto mestu nevídaný komerčný boom. 

Hoci je Hong Kong prakticky už súčasťou 

Číny, zároveň je ešte stále mestom 

„slobody“ rozprestierajúcim sa na piatich 

ostrovoch. 

Tento priestor slobody však končí 

oficiálnou hranicou Číny, vzdialenou len 

asi 20 km smerom do vnútrozemia. 

Nateraz tu nie sú potrebné víza a je tu 

úplná náboženská sloboda. Katolíkov sú tu 

4% zo 7 miliónov obyvateľov. Oficiálnou 

rečou je angličtina a čínština – respektíve 

kantónska čínština, ktorou v provincii 

Guandong hovorí asi 70 miliónov Číňanov 

a potom mandarínska čínština, ktorá je 

oficiálnym čínskym jazykom. 

V autobuse, ktorý spája letisko s cen-

trom Hong Kongu, ktorý zároveň plní 

úlohu aj turistického sprievodcu po kraji-

ne, z reproduktoru počuť najskôr anglický 

výklad, potom kantónsky a nakoniec 

v mandarínskej čínštine. Práve tá je akoby 

potichu sa opakujúcim sa refrénom „slo-

boda len do času“. 

 

Jezuiti sa tu stali Číňanmi 
 

Jezuiti po prvýkrát prišli do Hong 

Kongu v roku 1926. Boli to dvaja Írski 

jezuiti, ktorí tu založili prvú jezuitskú 

misiu. Tá sa neskôr stala síce provinciou 

a dokonca aj samostatnou provinciou. 

Zaujímavosťou je určite fakt, že Írsko, 

ktoré je počtom obyvateľov menšie ako 

Slovensko, popri iných svojich misiách vo 

svete, vyslalo sem do dnešných dní 107 

jezuitov. Dnes je v Hong Kongu už len 

jediná komunita, ktorej 25 členov býva 

v štyroch rozličných domoch, z nich je už 

len 9 Írov zväčša vo veku na 70 rokov. 

Superiorom tejto komunity je osemdesiat 

ročný írsky jezuita p. Freddie Deignan, 

ktorý tu žije už 53 rokov. 

V komunite je oficiálnou rečou angličtina, 

no jedlo a stolovanie je typicky čínske. 

Počas prvej večere sa nado mnou 

spolubratia zľutovali a dovolili mi jesť 

príborom, no po večeri mi dali „čínske
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paličky“, vraj ako domácu úlohu, lebo 

inak sa tu už nenajem. Páter, ktorý mi 

poskytol základné inštrukcie ohľadom 

techniky jedenia paličkami, mi dal okrem 

nich aj dve „špáratká“ s úsmevom na 

perách: „Ak dokážeš zdvihnúť „špáratká“ 

paličkami, môžeš si sadnúť ku stolu“. Tak 

mi neostalo nič iné, len večer poctivo 

trénovať... Takto pripravený som si na 

druhý deň odhodlane sadol k obednému 

stolu, ale nepočítal som s ďalším 

prekvapením, keď pátri začali paličkami 

jesť aj polievku. To už bolo aj na mňa 

naozaj príliš a nemohol som sa neusmiať. 

V zapätí som však pochopil, že je to 

možné, nakoľko paličkami sa z polievky 

vyberú len väčšie pevné kúsky stravy 

a ostatná polievka sa z misky vypije. Nuž 

pripadal som si ako dieťa v materskej 

škôlke. Deň za dňom ma však pri 

stolovaní, pri dotyku s „paličkami“ stále 

viac a viac prenikal pocit, ktorý ma akoby 

stále hlbšie „vťahoval“ do ducha a menta-

lity čínskej kultúry... Do niečoho, čo nie je 

vidno očami. Ten pocit by som najlepšie 

asi vyjadril slovami: „jemnosť, úcta, 

harmónia, skromnosť.“ 

 

Apoštolské diela tunajších 

jezuitov 
 

V Hong Kongu som strávil prvé 

takmer tri dni môjho apoštolsko-misijného 

experimentu. Cieľom týchto dní, ako ho 

pre mňa určil provinciál čínskej provincie 

p. Louis Gendron, bolo zažiť prvý dotyk 

s čínskou kultúrou a spoznanie jezuitských 

apoštolských diel v Hong Kongu. 

Ubytovaný som bol na mieste, ktoré 

sa stalo prvým jezuitským dielom v Hong 

Kongu. V roku 1929 tu bol založený 

vysokoškolský internát pre katolíckych 

chlapcov. Na jeho mieste dnes stojí nový 

jezuitský internát s názvom „Ricci 

hall“, kde dnes býva 120 mladých mužov, 

z ktorých sú však len piati katolíci. 

Tunajšia kaplnka zároveň slúži ako 
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centrum pastoračnej práce pre študentov 

Hongkongskej univerzity a v nedeľu sa tu 

na svätých omšiach schádzajú hlavne 

rodiny s deťmi. Zaujímavým umeleckým 

artefaktom je oltárna mozaika Pána Ježiša 

v červeno-oranžovom rúchu – typicky 

čínsky výraz radosti a oslavy. 

Ďalším apoštolským dielom je vzde-

lávací apoštolát. Jezuiti tu vedú dve 

stredné školy: jedna je pre chudobných 

študentov a navštevuje ju 1150 chlapcov, 

a druhá pre strednú vrstvu navštevuje 900 

chlapcov. Vyučovanie prebieha v anglic-

kom jazyku. Ďalším apoštolátom tunajších 

jezuitov je pôsobenie v diecéznom semi-

nári, ktorého vedenie však už odovzdali 

do rúk diecéznym kňazom. 

Posledným apoštolským dielom hong-

kongských jezuitov je excercičný apošto-

lát. Exercičný dom sa nachádza na ostrove 

Cheang chau, ktorý je zaujímavý tým, že 

sem nemajú prístup nijaké motorové 

vozidlá. Excercičný dom je situovaný na 

vrchu tohto malebného ostrova. Ostrov je 

špecificky známy aj svojou rybárskou 

tradíciou: možno tu kúpiť ryby skutočne 

od výmyslu sveta a tiež v sušenom stave. 

Jedným z posledných zaujímavostí 

Hong Kongu bolo zistenie, že náš 

spolubrat Peter Dubovský je známy nielen 

v USA, v Egypte, v Izraeli a v Ríme, ale aj 

v Hong Kongu. Bolo naozaj milé počuť 

z úst jeho žiačky, ktorej bol vedúcim 

diplomovky na Bibliku, o Petrovej odbor-

nej náročnosti, ale aj jeho príslovečnej 

láskavosti. Táto mladá žena je prvou 

Číňankou, laičkou, ktorá má licenciát na 

Bibliku a v súčasnosti už prednáša v tu-

najšom diecéznom seminári Prorocké 

knihy Starého zákona a Hebrejčinu – fakt, 

ktorý potvrdzuje jej slová, že Cirkev 

v Hong Kongu síce nie veľmi početná, ale 

žije v súlade s Druhým vatikánskym 

koncilom a je veľmi mladá a dynamická. 

Za posledné roky bolo v Hong Kongu 

pokrstených každoročne dvetisíc dospe-

lých ľudí. Zaujal ma aj jej osobný príbeh, 

pretože z jej rodiny je jediná katolíčka. 

Pokrstená bola v dospelom veku a jej 

obrátenie dáva do úzkej súvislosti s krva-

vým potlačením študentského povstania 

v Pekingu v roku 1989. Vtedy sa začala 

modliť k Ježišovi, ktorý, ako vtedy 

pocítila, jej jediný mohol dať zmysluplnú 

odpoveď na túto bolestivú a nezmyselnú 

udalosť. S úsmevom však rada spomína aj 

na rehoľnú sestru z materskej škôlky, 

ktorá jej prezradila telefónne číslo, ktoré je 

potrebné vytočiť, ak sa chceš spojiť s Bo-

hom. Číslo tohto telefónu je: „Znak kríža 

so slovami – V mene Otca i Syna i Ducha 

Svätého“. 

P. Leo Slaninka, SJ 

(pokračovanie nabudúce)
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Apoštolát modlitby 

na mesiac apríl: 
 

• Všeobecný: Aby sa sklony k fun-

damentalizmu a extrémizmu od-

straňovali stálym rešpektom, tole-

ranciou a dialógom medzi veria-

cimi. 

 

• Misijný: Aby prenasledovaní 

kresťania za podpory Ducha Svä-

tého vytrvali vo viere a verne 

svedčili o Božej láske k celému 

ľudstvu. 

 

• Úmysel KBS: Aby slávenie veľ-

konočného tajomstva posilnilo 

v srdciach kňazov radosť a nádej 

v službe, najmä zo slávenia sv. 

omše. 
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marec v našej farnosti 
 

pokrstení: 

* 16.1.2010 Michaela Ostrihoňová, Suchá 

*   8.1.2010 Natália Zimmermannová, Košolná 

 

Výročia, 

pripravované akcie 
 

2.4. 
výročie smrti pápeža Jána Pavla II. (2005) 

 

10.4. 
výročie smrti Mons. Peter Dubovský, SJ, 

pomocný biskup (2008), Banská Bystrica 
 

16.4. 
biskupská vysviacka Mons. Dominik Tóth, 

emeritný pomocný biskup (1990), Trnava 
 

16.4. 
biskupská vysviacka Mons. Vladimír Filo, 

diecézny biskup (1990), Rožňava 
 

16.4. 
výročie narodenia pápeža Benedikta XVI. 

(1927) 
 

18.-24.4. 
týždeň modlitieb za duchovné povolania 

 

19.4. 
výročie zvolenia pápeža Benedikta XVI. 

(2005) 
 

20.4. 
výročie smrti Mons. Ambróz Lazík,  

biskup (1969), Trnava 
 

24.4. 
výročie slávnostného začiatku pastierskej 

služby Benedikta XVI. (2005) 
 

25.4. 
zbierka na seminár 

mailto:suchanadparnou@fara.sk
mailto:spusta8@mail.t-com.sk
http://www.suchanadparnou.fara.sk/
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FARSKÉ OZNAMY 
Apríl 2010 

Veľkonočné obdobie 

Bohoslužby na apríl 

Rozpis svätých omší je orientačný, 

rozhodujúce sú farské oznamy 

 

Sv. omše v týždni 

utorok až piatok v Suchej o 18.00 

streda v Košolnej o 17.00 

štvrtok vo Zvončíne o 17.00 

štvrtok v Suchej po sv. omši tichá adorácia 

do 19.00 

 

Sv. omše v nedeľu a vo sviatok 

 

  1. apríla – Zelený štvrtok 

18.00 – Suchá 

  2. apríla – Veľký piatok, prísny pôst 

17.00 – Suchá, obrady, 

do 21.00 adorácia pri Sviatosti oltárnej 

  3. apríla – Svätá sobota 

  9.00 vyloženie Sviatosti oltárnej 

k celodennej poklone 

19.30 – Suchá, Obrady veľkonočnej vigílie 

  4. apríla – Veľkonočná nedeľa 

  7.30 a 10.30 – Suchá; 

9.00 – Košolná;   9.00 – Zvončín 

  5. apríla – Veľkonočný pondelok 

  7.30 a 10.30 - Suchá; 

9.00 – Košolná;   9.00 – Zvončín 

11. apríla – 2. veľkonočná nedeľa 

18.00 – Košolná, v sobotu, platná na nedeľu 

  7.30 a 10.30 – Suchá;   9.00 – Zvončín 

18. apríla – 3. veľkonočná nedeľa 

18.00 – Zvončín, v sobotu, platná na nedeľu 

  7.30 a 10.30 – Suchá;   9.00 – Košolná 

25. apríla – 4. veľkonočná nedeľa 

18.00 – Košolná, v sobotu, platná na nedeľu 

  7.30 a 10.30 – Suchá;   9.00 – Zvončín 

 

Št   1 Zelený štvrtok 

Pi   2 Veľký piatok 

So   3 Svätá, Veľká sobota 

Ne   4 Veľkonočná nedeľa 

Po   5 Veľkonočný pondelok 

Ut   6 Celestín, pápež 

St   7 Ján Krstiteľ de la Salle, kňaz 

Št   8 Dionýz, biskup 

Pi   9 Demeter, mučeník 

So 10 Magdaléna z Kanossy, panna 

Ne 11 2. veľkonočná nedeľa,  

  nedeľa Božieho milosrdenstva 

Po 12 Július I., pápež 

Ut 13 Martin I., pápež, mučeník 

St 14 Lidvina, panna 

Št 15 Teodor 

Pi 16 Galina, mučenica 

So 17 Rudolf, mučeník 

Ne 18 3. veľkonočná nedeľa 

Po 19 Lev IX., pápež 

Ut 20 Anicét, pápež 

St 21 Anzelm, biskup, učiteľ Cirkvi 

Št 22 Soter, pápež 

Pi 23 Vojtech, biskup, mučeník 

So 24 Juraj, mučeník 

Ne 25 4. veľkonočná nedeľa,  

  nedeľa Dobrého pastiera 

Po 26 Klétus, pápež 

Ut 27 Zita, panna, služobníčka 

St 28 Peter Chanel, kňaz a mučeník 

Št 29 Katarína Sienská, panna, uč. Cirkvi 

Pi 30 Pius V., pápež 

 


